V 90 θεῶν θεραπείαν Ρωμαίοις ἐπιμελέστερον παραδεδωκώς, ἦ φησι περὶ αὐτοῦ Διονύσιος ὁ Ἀλικαρνασσεύς, τεμένη μὲν καὶ ναοὺς ἰδρύσατο. βρέτας δὲ ἦν ἐν αὐτοῖς οὐδέν. ἔοικε δ' ὁ ἀνήρ τὴν Πυθαγόρου φιλοσοφίαν ἐπαινῶν καὶ 40 ὅλως τῶν ἔκεινου δογμάτων γινόμενος, ἀνείδεον μὲν τὸ θεῖον καὶ μορφῆς εἰς ἀπαν ὑπολαμβάνειν ἥμοιρηκός, θυσίαις δὲ χαίρειν αὐτὸ ταῖς νοηταῖς, οὐχὶ ταῖς ἐνύλοις διεσχυρίζεσθαι. τὸ δ' αὐτὸ τούτοις βούλεσθαι καὶ τὸ

vam ad sapientiam, Mercurium ad rationem, Saturnum ad aeternitatem, Neptunum ad formam, Iunonem ad materiam, Venerem ad naturam, Apollinem ad solem, Panam ad universi mundi rationem referebat. Attamen cum de eorum observantia apud populum ageret, non sapientiam aut rationem aut aeternitatem aut formam aut materiam aut naturam colito dicebat, sed Minervam, Mercurium, Saturnum, Neptunum, Iunonem et reliqua ex usu vulgari. Nam nisi ita nuncuparet, facile novae religionis argueretur, quod Athenienses κατινδόνος δαιμόνιον dicebant, et capite puniretur. Stultus praeterea esset, qui, cum leges populo ferret et religionem probaret, 10 quae morum bonorum custos est, non his uteretur nominibus, quae multitudini veneranda essent, sed quibus animos hominum ad contemnendam religionem induceret. Quis, quaeso, Plutonem, Proserpinam, Cererem observaret, si non his nominibus sacra eorum acciperet, sed terrae frugumque ratione moneretur? Scilicet mulierculae illae Atticae raptum Proserpinae lugerent, pectora tunderent, genas raderent, si Proserpinam rapi a Plutone non aliud esse audivissent, nisi granum frumenti excipi in terra idemque occatum repeti ab agricola cum labore? Arcana haec apud sapientes illius aetatis erant nec vulgo aperienda. Quodsi haec non alio modo dicere debuit, quam vulgo nominarentur, quamquam, ut fecit, integrius quam 20 vulgus intellegere debuit, cur non sub Iovis etiam nomine primum aut unum illud et causam omnium ineffabilem coli debuit admonere, quam ipse aliter appellaret quam populus?

Tradidit certe ille multitudini profanae et imperitae primum deum <sup>a</sup> colendum, ut eam ipsam audire decebat et colere. Ipse autem non templo, 25 non signo, non immolato vitulo, sed, ut verbis ipsius optime utar, sentiendo ea, quae optima rectaque haberentur, hoc est »veritate et spiritu« idem coluit. Idemque egit sibi, quod trigesimo fere anno post a M. Varrone, civi Romano, viro doctissimo, scriptum apud divum Augustinum legimus, ut, cum deum sine simulacro coleret, Iovem coleret. »Illi, inquit, 30 Iovem colunt,« »qui unum deum solum sine simulacro colunt, sed alio nomine nuncupatum.« Unde nimicum est, quod Numa quoque Pompilius, qui primus apud Romanos deorum cultum condidit, a Dionysio Halicarnensi traditur templa condidisse, sed nullum in iis signum censuisse constituendum. »Cum enim, inquit, Pythagorae doctrinam probaret et 35 omni ex parte illius opinionem philosophi sequeretur, idcirco deum specie, formave omnino vacare arbitrabatur. Sacrificiis vero non ex materia concretis, sed intellectu capiendis gaudere deum asseverabat.« In hanc sen-